3

                                 Дело №5-1/8/2022
16MS0033-01-2021-002455-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 января 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Габдрахманов,

(420133, город Казань, улица Адоратского, дом 12),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Р.И. Ситдикова, "Данные изъяты",
У С Т А Н О В И Л:

23 ноября 2021 года в 02 часа 27 минут Р.И. Ситдиков, находясь около дома 4 по улице С. Хакима города Казани, управлял автомобилем – "Данные изъяты", тем самым нарушил пункт 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Р.И. Ситдиков в судебном заседании вину в совершении административного признал, пояснив, что в момент остановки его транспортного средства сотрудниками ДПС перевозил пассажира в больницу после ДТП. В содеянном раскаялся, просил назначить наказание не связанное с лишением права управления транспортными средствами, поскольку на его иждивении находятся близкие родственники, имеющие инвалидность.
Выслушав Р.И. Ситдикова, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Р.И. Ситдикова доказана.

Согласно части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность водителя по данной статье наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.

Согласно основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Вместе с тем, в соответствии с разъяснениям, содержащимся в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:

- без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Из материалов дела усматривается, что Р.И. Ситдиков управлял автомобилем без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №"Данные изъяты" от 23 ноября 2021 года, из которого усматривается, что Р.И. Ситдиков при обстоятельства, указанных в протоколе, управлял транспортным средством, без установленных на нем государственных регистрационных знаков;
- фотографиями, на которых усматривается, что на автомобиле "Данные изъяты", задний государственный регистрационный знак отсутствует, при этом данные государственные регистрационные знаки находятся в багажнике автомобиля;

- объяснениями инспектора ПДПС Э.А. Хуснуллина от 23 ноября 2021 года, согласно которым следует, что им было остановлено транспортное средство "Данные изъяты", под управлением Р.И. Ситдикова, при этом государственные регистрационные знаки на данном автомобиле отсутствовали.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями Р.И. Ситдиков совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности Р.И. Ситдикова, а также сведения о наличии неоднократных привлечений Р.И. Ситдикова к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает, признание вины, раскаяние, а также наличие инвалидности у близкого родственника Р.И. Ситдикова.

С учетом всех обстоятельств по делу, для достижения цели, предусмотренной статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Р.И. Ситдикова привлечь к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделении – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416212000139645, наименование платежа: адм. штраф №5-1/8/2022.
Разъяснить, что не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления о наложении административного штрафа данный административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа – в размере 2 500 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья (подпись)